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2. Beretning 

2.1. Præsentation af Frivilligrådet 
Frivilligrådet er nedsat for en fireårig periode fra 1. februar 2018 – 31. januar 2021. 

Rådet består af 12 medlemmer. Ministeren har udpeget formanden og et medlem, 

mens KL og FriSe (Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark) hver har indstillet et medlem. 

De øvrige otte pladser er blevet besat efter et direkte valg, hvor 110 frivillige organi-

sationer og foreninger har kunnet stemme på de to kandidater, de ønskede repræsen-

teret i rådet. 

Frivilligrådet hører under Børne- og Socialministeriet og drives som en selvstændig 

statsinstitution og finansieres over finansloven (§ 15.13.07). 

2.1.1. Formål 

Frivilligrådets formål er at rådgive børne- og socialministeren og Folketinget om den 

frivillige sektors rolle og indsats i forhold til sociale udfordringer. Frivilligrådet skal 

skabe opmærksomhed om den frivillige sociale indsats og de sociale udfordringer 

samt sætte fokus på udviklingen af frivillighed i forhold til de velfærdspolitiske områder, 

herunder vilkårene for den frivillige sociale sektor.  

2.1.2. Opgaver 

Frivilligrådet udøver sin rådgivende og debatskabende funktion via selvstændige initi-

ativer inden for sit område via møder med ministre, ordførere m.fl., afholdelse af kon-

ferencer og debatmøder samt ved presseindsats. Frivilligrådet afgiver høringssvar på 

relevante lovforslag og kommenterer udkast til rapporter. Frivilligrådet udøver sin ud-

viklings- og støttefunktion ved at deltage med faglig ekspertise i arbejdsgrupper, be-

styrelser o.a., og afvikle initiativer, aktiviteter og projekter. Frivilligrådet bidrager end-

videre med oplæg ved andre aktørers konferencer, Folkemødet m.v. 

 

2.2. Ledelsesberetning 
Frivilligrådet fik i 2018 en ny sammensætning, og en del af pladserne i rådet blev som 

noget nyt besat efter direkte valg. Mads Roke Clausen tiltrådte som formand d. 1. 

februar 2018.  

Frivilligrådet har i 2018 haft særligt fokus på at udvikle og beslutte et nyt arbejdsgrund-

lag for den kommende rådsperiode. Målopfyldelsen af faglige mål relateret til Frivillig-

rådets hovedopgaver fremgår af afsnit 2.4 om målrapportering.  

Som led i gennemførelsen af regeringens "Strategi for et stærkere civilsamfund" har 

Frivilligrådet i 2018 haft fokus på at starte indsatsen om lokale frivilligråd. Dertil kom-

mer Frivilligrådets input til arbejdsgruppen om den statslige støttestruktur, som resul-

terede i vedtagelsen af 15 anbefalinger til enklere støttestruktur for de frivillige sociale 

organisationer. Endelig blev det i forbindelse med vedtagelsen af satspuljen 2018 be-

sluttet, at Frivilligrådet skal udvikle anbefalinger til good governance/god ledelse i de 

frivillige sociale organisationer. Det blev bl.a. på baggrund af anbefaling fra Frivilligrå-

det besluttet at etablere en whistleblowerordning i den frivillige sociale sektor.  

På den organisatoriske side er der i 2018 gennemført en række tiltag med det formål 

fortsat at styrke den fælles sekretariatsbetjening af Frivilligrådet og Det Centrale Han-

dicapråd. Processen for udarbejdelse af en arbejdstidsaftale, en fælles lønpolitik, en 

http://www.stm.dk/multimedia/2017_strategi-for-et-staerkere-civilsamfund-pdf.pdf
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medarbejderhåndbog samt en IT-sikkerhedspolitik er nu afsluttet ved udgangen af 

2018. Derudover er der indført et nyt journaliseringssystem (F2) og deraf en mere 

standardiseret arbejdsproces på tværs af begge råd. Endeligt er der udarbejdet en ny 

kommunikationsstrategi for begge råd, såvel som der henover året er sket en betydelig 

oprustning af begge råds eksterne kommunikation. På medarbejdersiden har der væ-

ret fokus på kompetenceudvikling, og både medarbejdere fra Frivilligrådet og Det Cen-

trale Handicapråd har gennemført en projektlederuddannelse.  

I januar 2018 blev det i forbindelse med Bedre Balance II besluttet, at Frivilligrådets 

sekretariat skal udflyttes til Brovst i Jammerbugt Kommune i Nordjylland. Konsekven-

sen heraf har været en betydelig medarbejderudskiftning. Der er løbende blevet taget 

tiltag for at sikre arbejdsmiljøet i perioden. Derudover har det været fokus på overle-

vering af viden og kompetencer, samtidig med at både produktion og drift er blevet 

opretholdt. I slutningen af 2018 er der blevet iværksat en rekrutteringsindsats, så en 

række nye medarbejdere kan starte i begyndelsen af 2019. Disse får arbejdsplads i 

Aalborg indtil lokalerne i Brovst er indflytningsklare.  

Frivilligrådets virksomhed finansieres af en indtægtsført bevilling på 4,4 mio. kr. Heri 

indgår 0,5 mio. kr. til finansiering af Frivilligrådets opgaver i forbindelse med Frivillig 

Fredag. I 2018 har Frivilligrådet modtaget tilskud på 1,0 mio. kr. fra Tuborgfondet til 

gennemførelse af Akademiet for Social Innovation. Dette projekt afsluttes i 1. kvartal 

2019. 

I 2018 har rådet haft ordinære driftsomkostninger på samlet 5,3 mio. kr. Årets resultat 

er således et underskud på 0,2 mio. kr. 

Af tabel 1 fremgår Frivilligrådets samlede økonomiske hoved- og nøgletal. Det be-

mærkes, at sumtallene varierer på grund af afrundinger. 

Tabel 1: Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal   

Hovedtotal       

(1.000 kr.) 
Regnskab 

2017 
Regnskab 

2018 
Budget 

2019 

Resultatopgørelse       

Ordinære driftsindtægter -4.013         -4.885  -6.771   

Ordinære driftsomkostninger 4.326 5.322     7.117 

Resultat af ordinær drift 313 437 0 

Resultat før finansielle poster 103 239 0 

Årets resultat 103 244 346 

Balance    

Anlægsaktiver 0 0 0 

Omsætningsaktiver 159 108 108 

Egenkapital -1.423 -1.179 -833 

Langfristet gæld 0 0 0 

Kortfristet gæld -669 -865 -865 

Finansielle nøgletal    

Udnyttelsesgrad af lånerammen (pct.) 0 0 0 

Bevillingsandel (pct.) 90 90 100 

Personaleoplysninger    
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Merforbruget i 2018 blev godkendt af Børne- og Socialministeriets departement og gik 

blandt andet til etableringsomkostninger til et nyt journaliseringssystem. Merforbruget 

skyldes manglende indtægter, da årsmødet var uden deltagerbetaling. 

 

Det budgetterede merforbrug på kr. 0,3 mio. i 2019 er godkendt af Børne- og Social-

ministeriets departement og er blandt andet til etableringsomkostninger til Statens IT 

samt udflytning.  

 

Den beregnede gennemsnitlige årsværkspris dækker over 10 ansatte, herunder en 

række deltidsansættelser og delte årsværk mellem Frivilligrådet og Det Centrale Han-

dicapråd (sekretariatschef, souschef, kommunikationschef, to administrative medar-

bejdere og student). Herudover indgår honorar til formanden i lønudgifter. Årsværks-

prisen er derfor ikke retvisende i forhold til reelle lønniveau i Frivilligrådet. 

2.2.1 Hovedkonti 

Frivilligrådet er ansvarlig for den hovedkonto, som fremgår af tabel 2. 

 

 

2.3. Kerneopgaver og ressourcer 

2.3.1 Opgaver og ressourcer: Skematisk oversigt 

Frivilligrådets opgaver og ressourceforbrug i henhold til finansloven, § 15.13.07, tabel 

6 fremgår af nedenstående tabel 3: 

Tabel 3: Sammenfatning af økonomi for virksomhedens opgaver     

Opgave (1.000 kr.) 
Bevilling  
(FL + TB) 

Øvrige  
indtægter 

Omkostninger 
Andel af 

årets over-
skud  

0. Hjælpefunktioner samt generel 
ledelse og administration 

-900 -594 2.618 1.124 

1. Rådgivningsfunktion -1.800 -50 2.537 687 

2. Støtte- og udviklingsfunktion -1.700 -39 172 -1.567 

I alt  -4.400 -683 5.327 244 

Note: TB på 200.000 kr. er fordelt ligeligt på hvert formål. 

 

 

0. Hjælpefunktioner samt generel ledelse 

Antal årsværk 4,1 4,8 6 

Årsværkpris 553 556 560 

Tabel 2: Virksomhedens hovedkonti         

Drift (1.000 kr.) 

Bevilling 

Regnskab 

Overført 
over-

skud ul-
timo FL TB 

Finansårets bevilling i 
alt  

15.13.07            

 Udgifter 4.400 200 4.600 5.327   

 Indtægter -200 0 -200 -683   

I alt   4.200 0 4.400 4.644 1.119 
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Opgaverne omfatter økonomi, administration og ledelsesfunktion i relation til rådets 

aktiviteter og rådssekretariatet, herunder udgifter til driftsaftalen med Børne- og So-

cialministeriets departement, diverse gebyrer for Moderniseringsstyrelsen og Statens 

Administrations ydelser, diverse rapporteringer, IT-systemer, journal samt husleje og 

drift. Endvidere indgår administrativ og ledelsesmæssig indsats i forbindelse med til-

skudsfinansierede opgaver. 

Som følge af stigende administrative krav til den samlokaliserede organisation, er der 

behov for flere dedikerede administrative ressourcer. Derudover er der som følge af 

samlokaliseringen en række delte funktioner, som anføres som hjælpefunktioner, hvor 

de tidligere fremgik som støtte- og udviklingsfunktioner. Der er i vid udstrækning tale 

om et skøn, hvorvidt der er tale om det ene eller det andet. 

1. Rådgivningsfunktion 

Opgaven vedrører forberedelse, afvikling og opsamling på rådets møder og drøftelse 

af sager. Under rådgivningsfunktion hører rådets dialog med organisationer, ministre 

og Folketinget om spørgsmål vedrørende rådets område, herunder samspillet mellem 

den frivillige sektor og det offentlige og erhvervslivet. Endvidere omfatter opgaven rå-

dets udarbejdelse af høringssvar og debatskabende aktiviteter, således som de un-

derstøttes via rådets hjemmeside, egne debatarrangementer, fx vidensnetværk, års-

møde, Folkemødet via deltagelse med oplæg mv. i andres konferencer og arrange-

menter og ved indlæg i diverse medier. Ressourcer til rådgivningsfunktionen omfatter 

bl.a. sekretariatsbetjening, honorering af formand samt afholdelse af udgifter til trans-

port, møder, arrangementer og formidling. 

2. Støtte- og udviklingsfunktion 

Opgaven omfatter rådets egen research og analyser, bidrag til andres analyser samt 

udvikling af særlige indsatser i relation til rådets strategiplan og tilskudsfinansierede 

opgaver. Blandt støtte- og udviklingsprojekterne er koordinationsopgaven for marke-

ring af den nationale frivillighedsdag Frivillig Fredag. Indsatsen om lokale frivilligråd. 

Rådet og dets sekretariat deltager med faglig ekspertise i følge- og arbejdsgrupper, 

bestyrelser o.a. Dele af opgaveområdet løses i samarbejde med andre aktører. 

 

2.4. Målrapportering 
Målrapporteringen er foretaget i henhold til de opstillede mål i resultatplanen mellem 

Frivilligrådets sekretariatschef og Børne- og Socialministeriets departement. Under 

afsnit 2.4.1. indgår en skematisk oversigt med en beskrivelse af de opnåede resultater 

samt en vurdering af, om målet er opfyldt. Under afsnit 2.4.2. indgår en række uddy-

bende kommentarer til de væsentligste mål og resultater.   

2.4.1. Målrapportering 1. del: Oversigt over årets resultatopfyldelse 
Tabel 4 Årets resultatopfyldelse – Rådets drift 

Mål Resultatkrav Opnåede resultater 
Målopfyl-
delse 

Fagligt mål Implementering af stra-
tegi for rådsbetjening og 
kommunikation 

Strategien er udarbejdet. 
Opfyldt 

Administrativt mål 

 

Kompetenceudvikling Frivilligrådet har sammen med Det 
Centrale Handicapråd gennemført et 
kompetenceudviklingsforløb som 

Opfyldt 
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omfatter udviklingen af projekt- og 
samarbejdsmodel. 

Økonomisk mål Budgetoverholdelse Årets resultat er et underskud på 0,2 
mio. kr. 

 

Manglende indtægter da årsmødet 
blev afholdt uden deltagerbetaling. 

Ikke opfyldt 

2.4.2. Målrapportering 2. del: Uddybende analyser og vurderinger 

 

Uddybning af det økonomiske mål Året viser et underskud på 0,2 mio. Forklarin-

gen herpå er, at det nye Frivilligråd besluttede at ændre formatet på årsmødet, så 

dette i modsætning til tidligere år ikke krævede deltagerbetaling. Derfor var der en 

mindre indtægt end budgetteret. Samtidig blev udgifterne ikke reduceret tilsvarende, 

da Frivilligrådet afviklede et dialogmøde (Politisk værksted) med de stemmeberetti-

gede organisationer.  

Rådets rådgivende funktion 

Frivilligrådet har i 2018 arbejdet med at udvikle sit arbejdsgrundlag for rådsperioden. 

Rådet afholdt d. 30. august 2018 årsmøde med titlen Politisk værksted på Docken i 

København med 77 deltagere. Deltagerne var de til Frivilligrådet stemmeberettigede 

organisationer, samt lokale frivilligråd. Formålet med det politiske værksted var at give 

deltagerne mulighed for at komme med input til og kvalificere Frivilligrådets arbejds-

grundlag.  

Frivilligrådet har afgivet bemærkninger til udkast til lov om Den Sociale Investerings-

fond. Sammen med Center for Frivilligt Social Arbejde afgav rådet høringssvar til for-

slag til bekendtgørelse om ansøgningspuljen til landsdækkende frivillige sociale for-

eninger og her gjort opmærksom på, at en ændring af de grundlæggende kriterier for 

tildeling af ULFRI-midler og deraf følgende ændring af puljemodtagere kan have be-

tydning for, hvilke landsdækkende organisationer, der er valgbare og stemmeberetti-

gede til Frivilligrådet. 

Frivilligrådet har sammen med Børne- og Socialministeriet, Finansministeriet, Social-

styrelsen og KL deltaget i arbejdsgruppen om den statslige støttestruktur på det frivil-

lige sociale område. Arbejdet mundede ud i 15 anbefalinger, der skal forenkle reglerne 

på det frivillige sociale område.  

Debatskabende aktiviteter 

Frivilligrådet har taget aktiv del i debatten på civilsamfundsområdet. I årets løb har 

Frivilligrådet opnået over 40 medieomtaler (kronikker, debatindlæg og interview i di-

verse medier).  

Som en del af Frivilligrådets mål om at forbedre vilkårene for den frivillige sociale sek-

tor præsenterede Frivilligrådet i juni 2018 13 konkrete forslag. Med de 13 forslag øn-

skede Frivilligrådet at ændre den statslige styring af de frivillige sociale organisationer. 

Frivilligrådet foreslog bl.a. at der skal være bedre muligheder for at opnå midler til drift 

og flerårige tilskud. For at sikre kvalitet og bevare den høje tillid til sektoren, foreslog 
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Frivilligrådet endvidere, at der udarbejdes principper for Good Governance og indfø-

res en whistleblowerordning, hvor enkeltpersoner, frivillige, ansatte mv. kan rette fo-

kus på uhensigtsmæssig adfærd og forbrug af offentlige midler. 

Herudover har formanden deltaget som oplægsholder og paneldeltager ved i alt 23 

forskellige arrangementer (konferencer, debatter, Folkemødet, mv).  

Herudover har formanden deltaget som oplægsholder og paneldeltager ved i alt 23 

forskellige arrangementer (konferencer, debatter, Folkemødet, mv.). 

 

Rådets støtte- og udviklingsfunktion 

Frivilligrådet afholdt i juni møde om sociale investeringer. På mødet drøftede ca. 40 

ledere af organisationer, fonde mv., hvad det kræver af frivillige sociale organisationer 

og foreninger at indgå som aktør i sociale investeringer. 

Frivillig Fredag blev afholdt d. 28. september med 392 forskellige aktiviteter fordelt på 

84 kommuner. Årets tema var Her er vi seje sammen. I samarbejde med FriSe afholdt 

Frivilligrådet en workshop om årets tema. 2018 er sidste år Frivillig Fredag bliver ko-

ordineret af Frivilligrådet. Fra 2019 overgår denne opgave til FriSe. Frivilligrådet har 

derfor afrapporteret Frivillig Fredag til Børne- og Socialministeriet og overdraget alle 

relevante materialer fra de foregående år, domænenavn og Facebook-side og Insta-

gram til FriSe.  

Frivilligrådet har i 2018 arbejdet på videreudviklingen af projekt om etablering af Aka-

demiet for Social Innovation. Der har været afholdt fire camps, rekrutteret medlemmer 

og udviklet et procesdesign og forretningsmodel til det fremtidige akademi. Endvidere 

har Tuborgfondet og Bikubenfonden tilsammen doneret 3,5 millioner kr. til akademiet 

som en forening under stiftelse. I henhold til den oprindelige bevillig har Frivilligrådet 

fungeret som sekretariat i processen. 

Frivilligrådet har deltaget i en række følgegrupper og netværk: VIVE, Folkebevægel-

sen mod ensomhed, Ældrefællesskaber og biblioteker, Socialstyrelsens vidensportal, 

FEAD overvågningsudvalg, kvalitetsmodel for frivilligcentrene. Herudover er Frivillig-

rådet repræsenteret i bestyrelsen af Center for Frivilligt Socialt Arbejde. 

 

Samlet vurdering 

Frivilligrådet har igennem 2018 fokuseret sine aktiviteter i forhold til rådgivning af 

Børne- og Socialministeriet om den frivillige sociale sektors vilkår og muligheder for at 

løse sociale udfordringer. Frivilligrådet har sat fokus på rammevilkår, fx behovet for 

stabil finansiering og mindre bureaukrati og på sektoren som uundværlig samarbejds-

partner i løsningen af sociale udfordringer.  

Endelig har Frivilligrådet oprustet sin rolle som debatskaber i den offentlige debat og 

har igennem en styrket kommunikationsindsats rakt ud både nationalt, lokalt og kon-

kret til den frivillige sociale sektor om emner og temaer af betydning for den fortsatte 

udvikling af sektoren.  
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2.5. Forventninger til det kommende år 
Det kommende år bliver præget af, at rådets sekretariat pr. 1. september 2019, som 

følge af Bedre Balance II, udflyttes til Brovst i Nordjylland. Som konsekvens heraf for-

ventes der en betydelig personaleudskiftning og forøgede omkostninger i 2019. Indtil 

lokalerne i Brovst er indflytningsklare, vil nye medarbejdere have midlertidig arbejds-

plads på et satellitkontor i Aalborg for på den måde at sikre god faglig overdragelse 

og kontinuitet i en omskiftelig periode.  

I forlængelse af civilsamfundsstrategien blev det i satspuljeaftalen for 2018-21 be-

sluttet at finansiere initiativer, der støtter og udvikler det frivillige sociale område. Det 

indebærer bl.a. initiativer, der skaber en tættere kobling mellem den lokale og natio-

nale frivillighed. Frivilligrådet skal have en tættere kobling til de kommunale frivilligråd 

i form af løbende dialog, netværk og erfaringsudveksling. Desuden skal rådet i dialog 

med kommuner og det lokale foreningsliv arbejde for, at flere kommuner etablerer 

lokale frivilligråd, der kan forstærke den lokale dialog og inddragelse af den frivillige 

sektor i en kommunalpolitisk kontekst. I det kommende år vil Frivilligrådet arbejde vi-

dere med indsatsen for at skabe en tættere kobling til og styrkelse af de lokale frivil-

ligråd. 

Ifølge satspuljeaftalen for 2018-21 skal Frivilligrådet udvikle anbefalinger for Good 

Governance i den frivillige sociale sektor. Disse anbefalinger skal være med til at 

skabe større gennemsigtighed og understøtte bedre ledelse i de frivillige sociale or-

ganisationer. Arbejdet påbegyndes i 2019 og forventes afsluttet i 2022.  

I samarbejde med Tuborgfondet og Bikubenfonden videreføres Akademiet for Social 

Innovation, og skal udvikle forslag til styrkelse af samarbejde mellem frivillige sociale 

organisationer, private virksomheder, fonde og offentlige organisationer. Primo 2019 

etableres akademiet som en selvstændig forening. Frivilligrådet udtræder af styre-

gruppen og er ikke økonomisk involveret i driften af akademiet, men sekretariatschef, 

Ulrik Kampmann, er valgt til bestyrelsen.  

Rådet vil fortsat være repræsenteret i en række følgegrupper, netværk samt bestyrel-

sen for Center for Frivilligt Socialt Arbejde. 

Tabel 5: Forventninger til det kommende år   

(1.000 kr.) Regnskab 2018 Budget 2019 

Bevilling og øvrige indtægter -5.083 -6.771 

Udgifter 5.327 7.117 

Resultat 244 346 
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3. Regnskab 

3.1. Anvendt regnskabspraksis 
Frivilligrådet følger den regnskabspraksis, som er beskrevet i bekendtgørelse nr. 116 

af 19. februar 2018 om statens regnskabsvæsen og de gældende retningslinjer i Fi-

nansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning. Den anvendte regnskabsprak-

sis er baseret på omkostningsprincippet for aktiviteter finansieret under bevillingsty-

pen driftsbevilling. Kilde til regnskabet i årsrapporten er SKS og Navision Stat.  

 

3.2. Resultatopgørelse 
Af tabel 6 fremgår Frivilligrådets resultatopgørelse for 2018 for hele det omkostnings-

baserede område. 

Tabel 6: Resultatopgørelse 

 (1.000 kr.) 
Regnskab 

2017 
Regnskab 

2018 
Budget  

2019 

Ordinære driftsindtægter       

Bevilling -3.600 -4.400 -6.500 

Salg af varer og tjenesteydelser -413 -485 0 

- Eksternt salg af varer og tjenester -139 0 0 

     - Internt statsligt salg af varer og tjenester -273 -485 0 

Tilskud til egen drift 0 0 0 

Gebyrer 0 0 0 

Ordinære driftsindtægter i alt -4.013 -4.885 -6.500 

Ordinære driftsomkostninger    

Ændring i lagre 0 0 0 

Forbrugsomkostninger 0 0 0 

  - Husleje 90 104 226 

Forbrugsomkostninger i alt 90 104 226 

Personaleomkostninger    

  - Løn 1.881 2.383 3.251 

     - Pension 234 252 443 

     - Lønrefusion -6 -12 0 

     - Andre personaleomkostninger 145 34 35 

Personaleomkostninger i alt 2.254 2.657 3.729 

Af - og nedskrivninger   0 0 0 

Internt køb af varer og tjenesteydelser 1.190 1.476 1.171 

Andre ordinære driftsomkostninger 792 1.084 1.991 

Ordinære driftsomkostninger i alt 4.326 5.322 7.117 

     

Resultat af ordinær drift 313 437 346 

Andre driftsposter    

 - Andre driftsindtægter -210 -198 0 

     - Andre driftsomkostninger 0 0 0 

Resultat før finansielle poster 103 239 346 

Finansielle poster    

 - Finansielle indtægter 0 0 0 
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     - Finansielle omkostninger 0 5 0 

Resultat før ekstraordinære omkostnin-
ger 

103 244 346 

Ekstraordinære poster     

     - Ekstraordinære indtægter 0 0 0 

     - Ekstraordinære omkostninger 0 0 0 

Årets resultat  103 244 346 

 

Det bemærkes, at den store udvikling i køb og salg af varer og tjenesteydelser skyldes 

samlokaliseringen mellem Frivilligrådet og Det Centrale Handicapråd, hvor løn og 

driftsudgifter faktureres mellem de to råd.  

 

I 2019 vil der være en yderligere stigning i udgifterne, som skyldes perioder med dob-

belt husleje, overlappende bemanding og betydelige rejseomkostninger i transitions-

perioden frem til den endelige etablering i Brovst i efteråret 2019.  

 

Som led i ministeriets decentrale økonomistyring disponeres overskuddet efter vanlig 

praksis til egenkapitalen. 

Af tabel 7 fremgår resultatdisponeringen for 2018 for Frivilligrådet. 

Tabel 7: Resultatdisponering 

(1.000 kr.) Beløb 

Disponeret til bortfald 0 

Disponeret til udbytte til statskassen 0 

Disponeret til overført overskud - 244 

 

Årets resultat udgør et underskud på 244 t.kr., som fratrækkes egenkapitalen. 
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3.3. Balancen 

Balancen for Frivilligrådet ultimo 2018 fremgår af tabel 8. 

Tabel 8: Balance 

Aktiver (1.000 kr.) 2017 2018 
  

Passiver (1.000 kr.) 2017 2018 

Anlægsaktiver 
    

Egenkapital   

Immaterielle anlægsaktiver 
    

Reguleret egenkapital -60 -60 

Færdiggjorte udviklingsprojekter 0 0 
  

Opskrivninger 0 0 

Erhvervede koncessioner, patenter m.v. 0 0 

  
Reserveret egenkapital 0 0 

Udviklingsprojekter under opførelse 0 0 
  

Bortfald af årets resultat 0 0 

Immaterielle anlægsaktiver i alt 0 0 
  

Udbytte til staten 0 0 

Materielle anlægsaktiver     
Overført overskud -1.363 -1.119 

Grunde, arealer og bygninger 0 0 
  

Egenkapital i alt -1.423 -1.179 

Infrastruktur 0 0 
  

    

Transportmateriel 0 0 
  

Hensatte forpligtelser -70 -24 

Produktionsanlæg og maskiner 0 0 
  

    

Inventar og it-udstyr 0 0   
Gæld   

Igangværende arbejder for egen regning 0 0 

  
Langfristede gældsposter   

Materielle anlægsaktiver i alt 0 0 
  

FF4 Langfristet gæld 0 0 

Finansielle anlægsaktiver     
Donationer 0 0 

Statsforskrivning 60 60 
  

Prioritetsgæld 0 0 

Øvrige finansielle anlægsaktiver 0 0 
  

Anden langfristet gæld 0 0 

Finansielle anlægsaktiver i alt 60 60 
  

    

Anlægsaktiver i alt 60 60 
  

Langfristet gæld i alt 0 0 

Omsætningsaktiver     
Kortfristede gældsposter   

Varebeholdninger 0 0 
  Leverandører af varer og tjene-

steydelser 
-235 -465 

Tilgodehavender 159 108 
  

Periodeafgrænsningsposter 0 0 
  

Anden kortfristet gæld -24 -91 

Værdipapirer 0 0 
  

Skyldige feriepenge -320 -308 

Likvide beholdninger   
  

Igangværende arbejder for frem-
med regning 

89 0 

FF5 Uforrentet konto 1.839 1.942 
  

Periodeafgrænsningsposter 0 0 

FF7 Finansieringskonto 79 -42 
  

Andre likvider 24 0      

Likvide beholdninger i alt 1.943 1.901 
  

Kortfristet gæld i alt -669 -865 

Omsætningsaktiver i alt 2.102 2.008 
  

Gæld i alt -669 -865 

Aktiver i alt 2.162 2.068 
  

Passiver i alt -2.162 -2.068 
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3.4. Egenkapitalforklaring 

Af tabel 9 fremgår forklaring på Frivilligrådets egenkapital. 

Tabel 9: Egenkapitalforklaring     

Egenkapital primo (1.000 kr.) 2017 2018 

Reguleret egenkapital primo -60 -60 

  + Ændring i reguleret egenkapital 0 0 

Reguleret egenkapital ultimo -60 -60 

Opskrivninger primo 0 0 

     + Ændring i opskrivning 0 0 

   Opskrivninger 0 0 

Reserveret egenkapital primo 0 0 

     + Ændring i reserveret egenkapital 0 0 

   Reserveret egenkapital ultimo 0 0 

Overført overskud primo -1.467 -1.363 

     + primoregulering / flytning mellem bogføringskredse 0 0 

     + regulering af det overførte overskud 0 0 

     + overført fra årets resultat -103 -244 

     - bortfald af årets resultat 0 0 

     - udbytte til staten 0 0 

Overført overskud ultimo -1.363 -1.119 

Egenkapital ultimo -1.423 -1.179 

 

3.5 Likviditet og låneramme 

Af tabel 10 fremgår Frivilligrådets udnyttelsesgrad af lånerammen. 

Tabel 10: Udnyttelse af låneramme   

 (1.000 kr.) 2018 

Sum af materielle og immaterielle anlægsaktiver 0 

Låneramme 1.000 

Udnyttelsesgrad i pct. 0 

 

3.6. Opfølgning på lønsumsloft 

Af tabel 11 fremgår opgørelsen af lønsumsloftet for Frivilligrådet. 

Tabel 11: Opfølgning på lønsumsloft   

Hovedkonto (1.000 kr.) 15.13.07 

Lønsumsloft FL 2018 3.000 

Lønsumsloft inkl. TB / Aktstykker 3.100 

Lønforbrug under lønsumsloft  2.657 

Difference  443 

Akk. opsparing ultimo 2017 4.238 

Akk. opsparing ultimo 2018 4.681 
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Det bemærkes, at mindreforbruget på lønsumloftet skyldes registreringsrammen ved 

samlokaliseringen mellem Frivilligrådet og Det Centrale Handicapråd, hvor løn og 

driftsudgifter, når disse faktureres mellem de to råd, bliver registeret som internt stats-

ligt køb og salg i stedet for som lønudgift.  

 

I 2019 vil der være en yderligere stigning grundet udflytning og deraf udvikling i øko-

nomien jf. afsnit 3.2.  

 

3.7. Bevillingsregnskabet 
Bevillingsregnskabet for Frivilligrådet fremgår af tabel 12. 

 

  

 

Tabel 12: Bevillingsregnskab         

Hovedkonto Navn 
Bevillings-
type 

(1.000 kr.) Bevilling Regnskab 

15.13.07 Frivilligrådet Driftsbevilling 
Udgifter 4.600 5.327 

Indtægter -200 -683 

I alt       4.400 4.644 
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4. Bilag  

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance 

Af tabel 14 fremgår en udspecificering til balancen af de materielle anlægsaktiver. 

Tabel 14 

Note 2. Materielle anlægsaktiver 

 (1.000 kr.) 

In
v

e
n

ta
r o

g
 IT

-u
d

s
ty

r 

I a
lt 

Kostpris 121 121 

Primokorrektioner og flytning ml. bogføringskredse 0 0 

Tilgang  0 0 

Afgang 121 121 

Kostpris pr. 31.12.2018 121 121 

Akkumulerede afskrivninger 0 0 

Akkumulerede nedskrivninger 0 0 

Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.2018 -121 -121 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2017 0 0 

 

Nedskrivningen skyldes at IT-systemet er blevet afskrevet efter det er blevet fuldt ud-

skiftet. Udskiftningen er sket i 2012. 

4.2 Tilskudsfinansierede aktiviteter 
Tilskudsregnskabet udarbejdes for de tilskudsfinansierede aktiviteter, som Frivilligrå-
det har, herunder tilskudsfinansieret forskning. Oversigt over givne tilskud og det ud-
giftsbaserede resultat for samtlige ordninger er opdelt efter, om der er tale om tilskuds-
finansierede forsknings eller tilskudsfinansierede aktiviteter. 
 
Tabel 18: Oversigt over tilskudsfinansierede aktiviteter 

Ordning (1.000 kr.) 
Overført 

overskud fra 
tidligere år 

Årets tilskud Årets udgifter Årets resultat 
Overskud 
til videre-

førelse 

Tuborgfondet 0 1.015.019 -1.015.019 0 0 

  

4.3 Bilag om IT-omkostninger 
Tabel om IT-omkostninger   

Hovedkonto (1.000 kr.)  

IT-systemdrift 8 

IT-vedligehold 119 

Udgifter IT-varer til forbrug 13 
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I alt 140 

 

Det bemærkes, at IT-omkostninger påvirkes skævt som følge af registreringsrammen 

ved samlokaliseringen mellem Frivilligrådet og Det Centrale Handicapråd. Driftsudgif-

ter til IT afholdes af DCH og viderefaktureres til FRIV. Når der faktureres mellem de 

to råd bliver dette registeret som intern statsligt køb og salg i stedet for på konti for IT.  

 

 


